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Anotace

Diplomová práce se věnuje problematice rehabilitační péče u dětí s dysfunkcí

v orofaciální oblasti. V teoretické části se práce zabývá anatomií v orofaciální oblasti,

fyziologickým polykáním, symptomy dysfunkce orofaciální oblasti, etologií

a diagnostikou dysfunkcí v této oblasti. V závěru teoretické části se práce věnuje

možnostem terapie dysfunkcí orofaciální oblasti a příjmu potravy u jedinců s těmito

obtížemi. V praktické části je realizováno výzkumné šetření pomocí případových.

Případové studie se zabývají případy třech dětí, kteří mají dysfunkci orofaciální oblasti.

Jedná se o případy s různou etiologií a různou symptomatologií obtíží. První je případ

dívky s opožděným psychomotorickým vývojem v důsledku genetické vady s nástupem

po sedmém měsíci života. Druhý je případ chlapce s myoklonickou epilepsií, v jejímž

důsledku se u chlapce projevil centrální hypotonický syndrom. Poslední je případ chlapce

s genetickou vadou na prvním chromozomu a tím způsobeného psychomotorického

opoždění, centrálním hypotonickým syndromem a sekundárně vzniklou epilepsií. Studie

se zaměřují na rehabilitační a logopedickou péči u těchto dětí. Následuje návrh

terapeutického plánu logopedické intervence pro tyto děti. V závěru praktické části je

prezentace výsledků výzkumného šetření a zhodnocení naplnění cílů práce.
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have orofacial dysfunction. The cases have different etiology and varying

symptomatology of impairment.The first is the case of a girl with delayed psychomotor

development as a consequence of a genetic disorder with the onset of symptoms seven

months after birth. The second case is of a boy with myoclonic epilepsy who, as a result,

developed hypotonia and has had problems with feeding from the third day of life to the

present. The last case is of a boy with a genetic defect in the first chromosome which has

caused psychomotor delays, central hypotonic syndrome and secondary epilepsy.

The study is focused on rehabilitative and speech therapies used for the care of these

children. Following is a proposal for a therapeutic interventionin using speech therapy

for these children. The practical portion is concluded with a discussion of the results

obtained throughout the research and an evaluation of the fulfillment of the thesis goals.
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Úvod

„Deficity v orofaciální oblasti a v jejich důsledku i postižení specificky lidského

projevu – mluvené řeči – patří k nejkomplikovanějším a nejobtížněji korigovatelným

narušením komunikační schopnosti“ (Škodová, 2004, s. 8).

S terapií orofaciální dysfunkce jsem se setkala v osobním životě, kdy jsem se jako

matka hypotonického dítěte potýkala s těžkostmi navození správného sání a příjmu

potravy. Při psaní bakalářské práce jsem se utvrdila v nutnosti věnovat se tomuto tématu,

neboť orofaciální stimulace je stále ze stran mnoha odborníků považována pouze

za doplňkovou terapii, kterou provádí ergoterapeut. Klinický logoped není považován za

nezbytného odborníka, který by měl být součástí terapeutického týmu. Příjem potravy

patří mezi základní potřeby člověka, a proto je třeba u osob s dysfunkcí orofaciální oblasti

nalézt vhodnou formu příjmu tekutin a potravy vzhledem k jeho obtížím. Důležité je

podporovat vývoj a získání nových dovedností při přijmu potravy a tekutin, a tím

zvyšovat nezávislost a sebeobslužnost osoby.

Tato diplomová práce se zabývá rehabilitační intervencí u dětí s dysfunkcí

orofaciální oblasti. Práce navazuje na bakalářskou práci Orofaciální stimulace při

poruchách polykání v prvním roce života, ve které byly vypracovány případové studie tří

dětí s poruchou polykání. V této práci se vracím ke dvěma dětem, kterým jsem se již

věnovala v bakalářské práci a věnuji se zde jednomu dalšímu neméně komplikovanému

případu. Zaměřuji se na kompletní rehabilitační péči těchto dětí se zvýšenou pozorností

na intervenci věnující se dysfunkci orofaciální oblasti a řeči. Celková rehabilitační péče

má efekt na mimiku, řeč, úpravu dysfagie a celkový psycho-somaticko-sociální stav

nemocného.

Cílem práce je kvalitativní analýza současných užívaných prostředků komplexní

rehabilitační intervence v oblasti orofaciální dysfunkce a dysfagie u dětí a sestavení

vhodného terapeutického plánu logopedické intervence pro děti, jejichž kazuistiky jsou

zpracovány v praktické části. Teoretická část vychází z analýzy současných pramenů

věnujících se problematice dysfunkce orofaciální oblasti. Teoretická část se věnuje

psychomotorickému vývoji dítěte od narození do předškolního věku, následuje

seznámení s anatomií orofaciální oblasti, fyziologií polykání. Na závěr je obsáhlá kapitola
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věnující se dysfunkci orofaciálního systému, její symptomatologií, diagnostikou,

a především pak terapiím, které jsou využívány při dysfunkci orofaciální oblasti a jsou

konkrétně využívány v terapii dětí, kterým se věnuje praktická část.

V praktické části je realizován kvalitativní výzkum, jsou vypracovány tři

komplexní případové studie, které vznikly souhrnnou analýzou lékařských zpráv

a pozorováním. Případové studie ukazují nezbytnost rehabilitační péče u dětí s dysfunkcí

orofaciální oblasti. Závěrem každé kazuistické studie je představen návrh logopedické

intervence pro každé dítě.

Smyslem práce je upozornit na problematiku dysfunkcí orofaciální oblasti

a problémy s příjmem potravy u dětí.
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1 Psychomotorický vývoj dítěte

Práce se zabývá dítětem od narození do předškolního věku, proto je v následující

kapitole popsán psychomotorický vývoj dítěte od narození do předškolního věku.

Novorozenecké období

Novorozenecké období trvá od okamžiku narození do 28. dne. Jedná se o období

adaptace na mimoděložní podmínky a přizpůsobení se podmínkám nového prostředí. Dítě

začíná dýchat, probíhá přestavba jeho krevního systému, vzniká potřeba udržet si tělesnou

teplotu, objevují se funkce trávící a exkreční. Je to nejrizikovější období lidského života

s největší mortalitou (Lébl, 2007 a Zahálková, 1994). Fyziologický novorozenec je

vybaven reflexy potřebnými pro přežití. Nejdůležitější jsou pátrací a sací reflexy, které

umožňují příjem potravy (Lébl a Krásničanová, 2007).

Kojenecké období

Jedná se o období, které trvá jedenáct měsíců. Od 29. dne života do dne prvních

narozenin. Je to období největšího somatického, neuropsychického a motorického

vývoje, který vrcholí prvním samostatným krokem a prvním smysluplným slovem kolem

jednoho roku (Lebl, Krásničanová, 2007).

Na začátku tohoto období dítě pouze leží a s okolím se dorozumívá

neartikulovanými zvuky, přibližně kolem druhého měsíce se objevuje první cílený

úsměv. Na konci kojeneckého věku již většina dětí dokáže samostatně chodit, osvojuje si

první slova, osvojuje si jejich význam, pro komunikaci s okolím využívá také gestikulaci

a ukazování. V sociálních vztazích preferuje blízké osoby, z cizích osob se dostavuje

pocit nejistoty, strachu. V tomto období si dítě vytváří citovou vazbu k nejdůležitějším

lidem ve svém okolí. Pokud je tato vazba z nějakého důvodu oslabena nebo zcela chybí,

může do značné míry u jedince zapříčinit problémy v navazování pozdějších sociálních

vztahů (Doňková, 2010).

Batolecí období

Toto období trvá od jednoho roku do tří let dítěte. V tomto období se rozvíjí hlavně

oblast jemné i hrubé motoriky a řeč. Charakteristické získáváním nezávislosti na matce

ve smyslu mobility a sebeobsluhy. Na konci období dítě ovládá asi na 700 slov, jeho
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typickou otázkou je “Proč?“ a “Co je to?“ Významnou roli zaujímá pro dítě hra, která má

řadu funkcí: sociální, odpočinkovou, poznávací apod. Na základě pozorování dítěte při

hře je možno usuzovat na některé jeho charakterové vlastnosti, úroveň jeho kognitivního

vývoje atd. Zdokonalují se i některé psychické funkce dítěte. Nejprve zvládá jen několik

kroků v prostoru, zastaví se, opět se rozejde a nepotřebuje se přidržovat za ruce

dospělého. Od 15 měsíců se chůze zdokonaluje, objevuje se počátek běhu, který se

postupně zdokonaluje. Ve 21 měsících zvládá terénní nerovnosti, umí překročit práh. Po

schodech leze nejprve po čtyřech, v 18 měsících chodí do schodů za ruku, ve jednadvaceti

měsících jde bez držení, přisunuje k sobě nohy. Ve dvou a půl letech střídá nohy při chůzi


[…]


individuální, v těchto případech se jako vhodné metody využívaly prvky Bobath

konceptu, Bazální stimulace, a orofaciální stimulace dle Moralese. U chlapce z druhého

případu velmi pozitivně jeho stav ovlivňuje tejp, který výrazně snižuje jeho salivaci.

Cíle diplomové práce byly stanoveny následující: analyzovat v současnosti v praxi

využívané metody při rehabilitaci dětí s dysfunkcí v orofaciální oblasti a sestavit návrhu

vhodného terapeutického plánu logopedické intervence. Tyto cíle diplomové práce byly

naplněny: Odpověďmi na výzkumné otázky a sestavením individuálního terapeutického

plánu logopedické intervence pro každé dítě.
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Závěr

Dysfunkcím v orofaciálním systému, se věnuje celá řada odborníků. Pokud má

dítě obtíže v orofaciální oblast je velmi pravděpodobné, že tyto obtíže, zvláště pak pokud

se jedná o těžké poruchy, koexistují s jiným postižením dítěte. Tato diplomová práce se

věnuje třem dětem s dysfunkcí v orofaciální oblasti. Všechny tyto děti měly přidružené

postižení celého těla, opožděný psychomotorický vývoj. Těmto dětem se na pracovišti,

do kterého dochází, věnuje tým odborníků: fyzioterapeut, ergoterapeut, logoped, lékaři

a sestry. Všechny tyto osoby se snaží svým působením ovlivňovat stav dětí

k fyziologickému vývoji.

Diplomová práce je zaměřena na rehabilitační péči u dětí s dysfunkcí

v orofaciální oblasti. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. První čtyři

kapitoly jsou zaměřeny na teoretické poznatky. Tyto poznatky byly zpracovány pomocí

analýzy odborné literatury, zabývající se dětmi s anatomií orofaciálního systému

a dysfunkcí v orofaciální oblasti. V další části práce bylo provedeno výzkumné šetření

kvalitativního charakteru, které bylo uskutečněno pomocí případových studií, které byly

vytvořeny analýzou lékařských zpráv a pozorováním dětí. Na konci každé studie byl

sestaven plán terapeutické intervence individuálně pro každé dítě.

Úvodní kapitola práce se zabývá vývojem dítěte od narození do předškolního

období, kapitola je rozdělena do čtyř části věnuje se novorozeneckému, kojeneckému,

batolecímu a předškolnímu období, u každého období jsou zmíněny nejdůležitější

mezníky ve vývoji dítěte. Druhá kapitola se zabývá anatomií orofaciální oblasti, popisem

nejdůležitějších částí, které se aktivně podílejí na příjmu potravy a to orgánů, svalů

a nervů. Třetí kapitola je věnována fyziologii polykání a sání. Čtvrtá kapitola se věnuje

dysfunkci orofaciální oblasti a její symptomatologii, etiologii, diagnostice, výživě jedince

s dysfagií. Závěr této kapitoly je věnován terapii dysfunkce orofaciální oblasti, a to

především metodám, které jsou zmíněny v praktické části této práce.

V praktické části této práce je provedeno kvalitativní výzkumné šetření, které bylo

provedeno pomocí tři kazuistických studií. V případových studiích jsou popsány tři

případy dětí s dysfunkcí v orofaciální oblasti, s různými problémy příjmu potravy, různou

etiologií této poruchy a odlišnou dobou nástupu obtíží. Případy byly vytvořeny na základě
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lékařských zpráv ze zdravotnického zařízení v Hradci Králové. Ke každému z těchto

případů byl sestaven návrh terapeutického plánu logopedické intervence.

První studie se zabývá dívkou s opožděným psychomotorickým vývojem. Druhá

studie je případ chlapce s centrálním hypotonickým syndromem a myoklonickou

epilepsií, který má problémy s kousáním a je krmen pouze kašovitou stravou. Poslední je

případ chlapce s genetickým syndromem. Chlapec má obtíže se sycením, a senzitivitou

v ústní dutině, je sycen kašovitou stravou.

Závěrem lze konstatovat, že cíle práce byly naplněny. Byly popsány metody, které

se využívají v terapii dysfunkce orofaciálního systému a bylo zjištěno, které metody se

využívají nejčastěji a byly sestaveny návrhy terapeutického plánu logopedické

intervence. Ve všech případech byla u dětí zahájena logopedická péče později než péče

ergoterapeutická a fyzioterapeutická. Tuto skutečnost vnímám jako problém, který se,

bohužel, jak bylo představeno v bakalářské práci autorky Orofaciální stimulace při

poruchách polykání v prvním roce života, se objevuje ve více pracovištích v České

republice. Tuto skutečnost vnímám velmi negativně a domnívám se, že by bylo vhodné

se dále věnovat stávající situaci logopedické péče o děti s obtížemi ve stravování v České

republice.
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Seznam použitých zkratek

AABR – zaznamenání sluchových evokovaných potenciálů mozkového kmene

AAK – alternativní a augmentativní komunikace

AFO – ortéza s opřením o holenní kost je indikována při oslabení dorzálních

extenzorů chodila, nestabilitě hlezenního kloubu.

ASHA – Americká asociace řeči sluchu a jazyka

CC – Corpus callosum

CNS – centrální nervová soustava

CVI – kortikální zraková vada

DDRS – Denní dětský rehabilitační stacionář

EEG – elektroencefalografie

FEES – videoendoskopie

FEESST – videoendoskopické vyšetření polykacího aktu s vyšetřením citlivosti

FNHK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

JIP – jednotka intenzivní péče

m. – musculus (latinsky sval)

MRI – magnetická rezonance

n. – nervus (latinsky nerv)

OAE – otoakustické emise

ORL – otorinolaryngologie

UZ – ultrazvuk

VFSS – videofluroskopie

VOKS – výměnný obrázkový komunikační systém