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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se zaměřuje na rehabilitaci u dětí
s dysfunkcí v orofaciální oblasti. Téma odpovídá studovanému oboru.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl vlastního výzkumu autorka stanovila analyzovat v současnosti v praxi využívané
metody při rehabilitaci dětí s dysfunkcí v orofaciální oblasti a sestavení návrhu vhodného
terapeutického plánu logopedické intervence pro vybrané děti. S ohledem na podobu DP a
vlastního výzkumného šetření považuji cíl za formálně splněný, nicméně k DP vyjadřuji
závažné připomínky.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Kapitoly teoretických východisek nejsou vyvážené svým rozsahem, autorka často užívá výčty
(odrážky). Kap. 3. 1. 1., 3. 1. 2., 4. 2. a 4. 4. nejsou podkapitoly, ale odstavce. Následně u kap.
5. 2. a 5. 4. neodpovídá nadpis následnému obsahu.
Případové studie jsou z větší části psány formou odrážek/výpisů z dokumentace, což
v odborném textu není vhodné a působí povrchně a zkratkovitě. Též to dokládá, že se
autorka sama příliš aktivně nezapojila a data získává výhradně z dokumentace.
V DP autorka uvádí, že v rámci zpracování případových studií zapojila i metodu pozorování a
dotazování (rozhovor?) zainteresovaných osob. Z metodologického hlediska však tyto
metody nepopisuje a nestrukturuje jejich aplikaci, což u DP hodnotím negativně. Sledování
dětí probíhalo během ledna 2018, autorka blíže neuvádí, kolikrát (a jak) sledování proběhlo.
Ze zpracování DP nabývám dojmu, že se se svými informanty setkala pouze jedenkrát. Pokud
to bylo vícekrát, je otázkou, zda měsíční „sledování“ odpovídá výzkumu na úrovni DP.
Z tohoto sledování autorka vyvozuje plán. Vzhledem k tomu, že v práci neshledávám kvalitně
provedenou vlastní diagnostiku dětí (je otázkou, kdo je autorem komplexního logopedického
vyšetření z února 2018 – to není v DP řádně popsáno), považuji prezentovaný plán za značně
povrchní a obecný. Svou podobou podle mého názoru též neodpovídá struktuře kvalitně
zpracovaného plánu.
Vzhledem k tomu, že cílem DP je analyzovat používané metody a vytvořit plán logopedické
intervence, považuji také za nedostatečný popis logopedické terapie v DDRS (1 odstavec).
Z celkového metodologického hlediska jsou výzkumné otázky stanoveny popisně, což je
v rámci DP akceptovatelné, nicméně v souvislosti s vyhodnocením šetření (s. 125) postrádám
smysl výzkumné otázky č. 3.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Častý výskyt drobných chyb:

- v anotaci chybí slovo;
- nevhodný nadpis kap. 5;
- s. 29, 45 – při citování se nepíše titul autora (MUDr. Černý, prof. Vojta atd.);
- 4.7 – nadpis se píše bez tečky;
- chybné psaní uvozovek (s. 45);
- chybné psaní rozdělovníků a pomlček;
- číslovky do 10 se v textu píší slovy;
- s. 123 chyba v interpunkci;
- s. 125 – stylistika;
- seznam zdrojů: „internetová zdroje“.
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Otázky k obhajobě práce:
a) Přehledně prezentujte výsledky Vašeho výzkumného šetření.
b) Do jaké míry Vámi navržený plán odpovídá stávající podobě logopedické terapie

v DDRS. V čem je jiný/inovativní? Byl v zařízení konzultován?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje se závažnými připomínkami podmínky a nároky kladené na DP.
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